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BESTYRELSENS 

 
ÅRSBERETNING 2023 

 
 
Atter et år er gået på VHO.  
Måler vi det forgangne år med nogle af samme succeskriterier som i 2022 kan vi konsta-
tere, at året 2023 faktisk gik rigtig godt. 
 
Vores aktivitetsniveau i 2023 - alene målt på foreningens regnskabsførte udgifter - udviser 
et forbrug på 224.321 kr. 
 
Hertil kommer tildelte driftsmidler i 2023 fra FDV på 107.808 kr. til småanskaffelser, kaffe, 
mødevirksomhed m.m., hvorved foreningen i samspil med daglig leder i alt har forvaltet og 
brugt kr. 332.129 kr. 
   
Daglig leders løbende registreringer af besøgende i huset viser 2.634 besøg af veteraner 
og 315 besøg af pårørende.  
Besøgene udtrykker en meget tilfredsstillende deltagelse i store og små aktiviteter i løbet 
af hele 2023 og en samlet stigning af besøgene på 20% i forhold til 2022. 
 
Særligt positivt har det været, at flere veteranfamilier med børn har deltaget i aktiviteter så-
vel indenfor som udenfor huset. 
Veterancentrets projekt ”Børnefamilier” har helt sikkert bidraget til denne udvikling. 
 
I alt er der blevet gennemført 338 planlagte aktiviteter i 2023. 
 
Veteranhjemmet havde derimod i 2023 væsentligt færre overnatninger end tidligere år. 
 
Bestyrelsen har i 2023 afholdt 5 bestyrelsesmøder samt en ordinær generalforsamling. 
 
Referaterne er meget hurtigt efter hvert møde blevet lagt op på vores hjemmeside samt 
ophængt på opslagstavlen, så husets brugere, beboere, frivillige og alle øvrige interessen-
ter har haft mulighed for løbende at blive orienteret om de mange og forskelligartede sa-
ger, vi har behandlet.  
 
I denne årsberetning vil bestyrelsen gerne fremhæve vores væsentligste sager og drøftel-
ser. 
 
På baggrund af en flot donation og en dermed reetablering af flagstangen ud mod Sdr. 
Boulevard fyldte spørgsmålet om udarbejdelsen af en VHO flagkalender rimeligt meget på 
2-3 bestyrelsesmøder. 
Nu skulle der flages på 2 stænger på diverse mærkedage - men hvilke dage? 
 
På god demokratisk vis blev bl.a. spørgsmålet om flagning med de 2 nordatlantiske landes 
flag - Grønland og Færøerne - lagt frem til drøftelse på et brugermøde.  
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De fremmødte veteraner anbefalede, at VHO - i lighed med Forsvaret - flager den 21. juni 
på Grønlands Nationaldag og den 29. juli på Færøernes Nationaldag, - bl.a. med respekt 
for de grønlændere og færinger, der er veteraner. 
 
Fonden Danske Veteranhjem har dog meddelt os, at "flagning ikke henhører til en ordinær 
driftsopgave på et veteranhjem", hvorfor bestyrelsen ikke kan pålægge eller anmode 
VHO's ansatte leder om at løse den opgave det jo er, dels at at koordinere og planlægge 
flagning, dels at sætte og tage flaget - især på fri- og helligdage, hvor lederen ikke er i hu-
set. 
 
Bestyrelsens formand og næstformand udarbejder derfor nu hvert år en flagkalender, der 
ophænges på INFO-tavlen. 
Det er således bestyrelsen, vores medlemmer, VHO's beboere, brugere og frivillige, der 
må tage et reelt ansvar for, at flagning også rent faktisk finder sted. 
 
Der er rigtig mange officielle flagdage i løbet af især foråret - så bestyrelsen anmoder om 
alles engagement og support. 
Tænk blot på 9. april og 5. maj - ja og nu også kong Frederik X fødselsdag den 26. maj og 
Valdemarsdag, den 15. juni.  
De 3 sidstnævnte datoer er søndage - så det kræver god planlægning og opbakning, hvis 
flagene skal til tops og stryges igen inden solnedgang. 
 
Med en donation fra Danmarks-Samfundet deltog vi i den årlige Flagfest den 14. juni 2023 
i Rådhussalen på Odense Rådhus, hvor vi officielt fik vores foreningsfane overrakt. 
Dagen efter på Valdemarsdag afviklede vi en flot og velbesøgt fane-indvielse helt "efter 
bogen". 
Der blev sunget de obligatoriske sange, slået de 3 søm og holdt en god tale over flaget. 
Talen blev holdt af oberst Frank Lissner, og det hele blev ledsaget af en musikalsk support 
af 2 musikere fra Odense Symfoniorkester. 
 
Efter en nødvendig afklaring med Fonden Danske Veteranhjem i forårsmånederne vedtog 
lokalbestyrelsen i juni at få broderet "Heimdal" figuren på vores foreningsfane. 
 
"Heimdal", er den nordiske mytologis mytiske gud, som blæser i sit Gjalderhorn for at 
redde guderne og menneskeheden ved Ragnarok. 
Bestyrelsen valgte helt målrettet "Heimdal"-figuren, som symbol for VHO foreningens for-
mål og virke samt for hele veteransagen iøvrigt. 
Hertil kommer, at der kunne udvises respekt for Soldaterhjemsforeningen Dannevirkes 
virke gennem mere end 120 år, samt at Heimdal allerede idag pryder Dannevirke som et 
lille kunstværk  
Relieffet blev i 1917 opsat på Dannevirkes gavl ud mod Sdr. Boulevard. 
 
Fanen kunne med en flot fanebrodering for første gang vises frem i forbindelse med arran-
gementet den 5. september - "Flagdagen for Danmarks Udsendte" 
Stor tak til VHO's daglige leder, som meldte sig som fanebærer med hjælp fra en HJV-kol-
lega. 
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Det er bestyrelsens meget store håb, at nogle veteraner eller frivillige fremadrettet vil 
melde sig som faste fanebærere. VHO bør således være repræsenteret med vores fane 
ved det årlige 4. maj arrangement ved mindesmærket i Ansgar Anlæg. 
 
Ligesom deltagelse i faneborgen ved Rådhuset og den traditionelle march den 5. septem-
ber fra Rådhuset ud til Ansgar Anlæg til kransenedlæggelse m.m. bør være et "must". 
 
De indkøbte nordatlantiske flag, fanebroderingen, fanefod og andet tilbehør - ialt ca. 
20.000 kr. blev finansieret af den helt unikke donation på 62.000 kr., som vi modtog fra 
den afdøde Otterup bager, Allan Larsens familie. Det var helt i Allan Larsens ånd. 
 
Bestyrelsen vil fremadrettet holde fokus på, at det resterende beløb, ca. 42.000 kr. ligeså 
anvendes i samråd med familien til glæde og gavn for de fynske veteraner.  
  
Også planlægning og drøftelser vedr. veteranernes have og kælderfaciliteterne har fyldt 
rigtig meget på bestyrelsesmøderne. 
 
I 2023 fik vi vedligeholdelsesmæssigt rimeligt godt styr på planter og buske, oprydning og 
forskønnelse.  
Dels takket være bygnings- og haveudvalgets store indsats med støtte fra veteraner og fri-
villige, dels takket være en meget speciel donation fra Sct. Alban Rotaract, som mødte ind 
med en gruppe medlemmer, og som gav VHO deres tid og arbejdskraft på en arbejdslør-
dag i april. 
 
Sct. Alban Rotaract har meddelt, at medlemmerne i 2024 vil komme igen og løse små og 
store opgaver på en arbejdslørdag i april. (13. april 2024 - så sæt et stort X i kalenderen) 
 
Der er nu lagt en rigtig fin plan for realisering af konkrete projekter i haven i foråret, og det 
er bestyrelsens store håb, at rigtig mange af foreningens medlemmer, veteraner og frivil-
lige vil møde ind og give en hånd med.  
For Bygnings- og haveudvalget er den helt store udfordring: Manglen på tid og hænder. 
 
Så der skal fra bestyrelsen lyde en opfordring til alle: Meld jer til Svend Erik. 
 
Siden årskiftet 2020/21 har der været arbejdet med udvikling af Dannevirkes kælder. 
Med den første donation fra Odense Kommune, - et §18 Udviklingstilskud på 36.000 kr. 
med projekttemaet: "Fra kulkælder til værksted" blev de første initiativer taget. 
 
Modelbyggerummet med tilhørende malerkabine blev relativt hurtigt indrettet, og hvem hu-
sker ikke Mads Murer og Steen P. med cementstøv i hår, øjne og tøj? 
Eller den første store oprydning, hvor døde fugle blev fjernet fra skorstenens bund, og hvor 
veteranerne fandt en krage som mumie bag den gamle fryser, som sammen med alt mu-
ligt andet skrammel blev bortskaffet. 
Skorstenen blev efterfølgende tilmuret i bunden og fik monteret et fuglegitter i toppen. 
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Bestyrelsen har løbende modtaget flere donationer til brug for færdiggørelsen af kælder-
rummene, - herunder også til indkøb af værktøj, små maskiner m.m., som sideløbende 
kunne anvendes til shelterprojektet i 2022/23 
 
I 2023 modtog vi ikke mindre end 75.000 kr. fra Broderlogen nr. 36 Treuga Dei. 
 
Vi er nu næsten i mål med træværkstedet og ved årsskiftet fik det gamle vaskerum nyt liv 
og er nu indrettet som et mindre, men hyggeligt malerværksted / atelier. 
 
Desværre er aktivitets- og multirummet aktuelt ramt af vandskade.  
Vandskaden er desværre større end indledningsvis antaget. Hvis huset skal sikres, skal 
der gennemføres en større dræning, såvel uden om hele huset som under huset.  
Det er en opgave for Fonden. Derfor skal vi nok et stykke ind i 2024, inden kælderen er så 
tør, at vi kan gennemføre resten at renoveringen.  
 
Før det kan anvendes til nye aktiviteter, hygge og fællesskab 
 
Det er simpelthen et grundvilkår i foreningens vedtægter og dermed eet af bestyrelsens 
hovedmål og -opgaver, at der lægges særligt vægt på løbende at udvikle de bedst mulige 
fysiske rammer for ro, hygge, kammeratstøtte, aktiviteter og sammenhold for veteranerne 
og deres pårørende. 
 
Bestyrelsen vil derfor gerne takke de veteraner og frivillige, der har knoklet i kælderen i de 
forgangne 2-3 år og håber rigtig meget, at alle vil tage godt imod de nye faciliteter og mu-
ligheder, der indtil videre er skabt i Dannevirkes kælder. 
 
Bestyrelsen har løbende evalueret igangsatte projekter og aktiviteter og har ofte kunnet   
konkludere, at ting tager tid, og at det er en dyd, at vi alle på VHO væbner os med stor tål-
modighed.  
 
Men når denne dyd kombineres med vedholdenhed og atter vedholdenhed samt evnen til 
også at sige "pyt" - ja, så når vi til sidst i mål. 
 
Samarbejdet og dialogen med Fonden Danske Veteranhjem (FDV) har i 2023 - modsat tid-
ligere år - været noget præget af meningsforskelle og små "knaster". 
Men vi er da heldigvis kommet i mål hver gang - når bortses fra sagen om kørselsgodtgø-
relse. 
 
Også §18 projektet "Etablering og styrkelse af Fællesskaber" har fyldt rigtig meget på be-
styrelsens møder i 2023.  
 
Odense Kommune bevilgede i april 50.000 kr. til projektet. Det kommunale tilskud var en 
et-årig §18 bevilling og skulle således anvendes inden 31.12.2023. 
Hovedmålsætningen for udviklingsprojektet var at igangsætte initiativer og projekter inden-
for rammerne af Odense Kommunes vedtagne ”Veteranstrategi 2021. 
En kommunal strategi, som VHO's veteraner har ydet et stort bidrag og mange forslag til. 
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Et helt særligt centralt omdrejningspunkt i udviklingsprojektet var "veteraner hjælper vete-
raner" under mottoet "Ud af isolation og ensomhed - ind i fællesskabet". 

En væsentlig forudsætning var, at der blev nedsat en professionel faggruppe bestående af 
medarbejdere fra Odense Kommune, Veterancentret samt med VHO's leder.  

Via et socialt opsøgende miljøarbejde og dialog med udsatte veteraner skulle der således 
gøres en "håndholdt" indsats, der som hovedmål skulle hjælpe dem over dørtærsklen ind 
til VHO og de mangeartede tilbud, aktiviteter og fællesskaber, der tilbydes her. 

Til støtte for denne proces skulle der etableres en "køregruppe", bestående af "brugerfrivil-
lige" (= veteraner), og der blev afsat 17.000 kr. til kørselsgodtgørelse til de forventede 3-4 
veteraner, man håbede, der ville melde sig som chauffører.  

For at sikre hurtig fremdrift og succes var det forudsat, jfr. drøftelserne med Odense Kom-
mune, at lokalbestyrelsen kunne anvende den højere og mere attraktive kommunale sats 
for kørselsgodtgørelse 

Bestyrelsen for Fonden Danske Veteranhjem vedtog imidlertid, at man af flere årsager 
IKKE kunne godkende lokalbestyrelsens forslag.  

Hertil kom, at de fagprofessionelle ansatte i perioden august - december 2023 aldrig fik 
iværksat de forventede initiativer, der var en helt central og væsentlig forudsætning for 
projektets social- og sundhedspolitiske profil og metode - nemlig etablering af såvel et 
"tværfagligt opsporingsteam" som et "velkomsts team" på Veteranhjem Odense. 

Udover en målrettet "håndholdt" indsats overfor udsatte veteraner skulle udviklingsprojek-
tet som en væsentlig sidegevinst bidrage til at udvikle allerede eksisterende fællesskaber 
(aktiviteter) eller skabe helt nye. 

Det var strategien i denne del af udviklingsprojektet at skabe grundlag for opkvalificering, 
"uddannelse", videndeling og gode fællesoplevelser blandt VHO's frivillige, brugerfrivillige 
og brugere.  

I den sammenhæng blev der bl.a. afsat 10.000 kr. i projektbudgettet til "undervisning og 
kompetenceudvikling af frivillige og brugerfrivillige, som skal varetage planlægning og ope-
rationalisering af visse særlige aktiviteter, - f.eks. projekter/ture ud i naturen". 

Eneste gennemførte fællesskabsprojekt indenfor §18 projektrammen var en særdeles vel-
lykket heldags vandretur til Æbelø i september med deltagelse af 10 personer (veteraner 
og frivillige) og med en brugerfrivillig (= veteran) som tovholder.                                                   
Gruppen blev ledsaget af en betalt naturvejleder/instruktør 
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Erfaringerne fra den gennemførte vandretur danner nu grundlag for, at lokalbestyrelsen i 
forbindelse med udarbejdelsen af AKTIVITETSPLAN 2024 har indarbejdet 1-2 vandreture 
til Æbelø i sommeren 2024. Disse vandreture vil i givet fald blive gennemført med 1-2 bru-
gerfrivillige/frivillige som tovholdere og instruktører.  

Ud fra en samlet vurdering af hele forløbet i 2023 vedtog lokalbestyrelsen på sit møde den 
24. januar 2024 at meddele Odense Kommune, at bestyrelsen opgiver projektet, idet man 
simpelthen ikke kan indfri de beskrevne opstillede succesmål, som aftalt med kommunen.  

Lokalbestyrelsen vil derfor ikke fremsende en fornyet ansøgning om §18 tilskudsmidler i 
2024. 

Ligeså måtte bestyrelsen desværre også på mødet tage til efterretning, at vi måtte sende 
ubrugte 46.005 kr. retur til Odense Kommune.  

Her var der virkelig behov for den helt store "PYT-KNAP"! 

Igen må vi erfare, at nye initiativer er svære at ”løbe” i gang. 
Så havde §18 midlerne været bevilliget over 2-3 år, havde chancen for succes måske væ-
ret til stede. 
 
Der skal lyde en meget stor tak til de frivillige, vores brugerfrivillige, tovholdere og vetera-
ner, der holder de mange faste aktiviteter i huset, events, sportsaktiviteter, udflugter m.m. i 
luften. 
Tak for jeres engagement, en særlig stor tak til køkkengruppen og den gode mad, der hver 
gang produceres til de velbesøgte fællesspisninger. 
 
Vi har gennem 2023 modtaget mange små og store donationer. 
I september modtog vi dog en helt speciel donation i form af en intim koncert med Mainly 
Irish. Der var et flot fremmøde og alle fik en god oplevelse. 
Køkkenteamet brillierede igen - denne aften med servering af Shepherds Pie og Apple Pie 
til dessert. I sandhed en ægte irsk aften på VHO. 
  
Det var i efteråret fantastisk at opleve, at andre end vi selv har bemærket det store enga-
gement og det drive, der skaber, fastholder og udvikler fællesskaber.                                                  
 
Det var således en stor ære for os alle, da Liselotte, Henrik og Hannah i oktober fik over-
rakt Albani Fællesskabsprisen 2023 i forbindelse med kåringerne i "Best of Odense" på 
ODION.        
En check på 20.000 kr. til støtte for vores aktiviteter! 
 
Jeg vil afslutte denne årsberetning med et lille kig frem i 2024. 
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Helt overordnet set fastholder bestyrelsen strategien og formålet omkring daglig leders an-
svar for og sikring af den løbende afvikling af beboer- og brugermøder samt møder med 
de frivillige. 
 
Bestyrelsen har vedtaget, at referat fra brugermøderne fremadrettet ALTID skal behandles 
på næstkommende bestyrelsesmøde. 
 
Bestyrelsen signalerer således fortsat meget klart, at vi altid ser positivt på veteranernes 
forslag, bidrag og idèer. 
Bestyrelsen ser dog også gerne, at forslagsstilleren alt andet lige selv bidrager som tovhol-
der og/eller aktiv deltager i den efterfølgende planlægning og udførelse 
 
Aktiviteter, som brugerne selv organiserer (Spiseklub m/beboerne, Filmklub, Modelbyg-
geri, kanoture, shelterophold o. lign.) uden deltagelse af frivillige, understøttes naturligvis 
fortsat af bestyrelsen, - eventuelt med mindre økonomiske tilskud. 
 
Bestyrelsen fastholder den principielle model for tilskud til en aktivitet: 

- Som indeholder indkøb, madlavning og fællesspisning:  ” 30 kr. pr. mand pr. måltid”, 
f.eks. den ugentlige Veteran-Cafè på mandage.                                                                                                                         

- Planlagte ture ud i naturen - shelter, kanoture el.lign., som alle kan tilmelde sig via 
opslag på Facebook eller opslagstavlen, fastholdes at der ydes et dagstilskud på 40 
kr. pr. mand til indkøb af mad og fornødenheder. 

 
Bestyrelsen præciserer også klart vedr. tilskud til veteranernes egne aktiviteter, at der prin-
cipielt altid skal og bør indgå opslag og annoncering forud for aktiviteten, således alle inte-
resserede veteraner har mulighed for tilmelding og deltagelse. 
 
Bestyrelsen fremlægger en meget ambitiøs AKTIVITETSPLAN for 2024, som vi håber ve-
teraner, pårørende og frivillige vil tage godt imod. 
Med et samlet budget på 255.300 kr. rummer planen rigtig mange tilbud, aktiviteter og 
events, som har det hovedmål, at vi sammen fortsat udvikler og styrker sammenholdet og 
fællesskabet, får gode oplevelser, ro og hygge. 
 
60% af budgettet forudsættes således anvendt til særlige mærkedage og aktiviteter på 
Sdr. Boulevard 15 - på VHO, i Dannevirkes kælder og i haven.  
Udover den helt specielle fællestur for veteraner til Koldkrigsmuseet Regan Vest i april er 
der til fællesture- og arrangementer, biografture, sportsaktiviteter o.lign. udenfor huset af-
sat 75.000 kr.  
 
Af helt nye tiltag i 2024 er ophold og arrangementer i VHO's shelterområde "Benjamins 
Ro" v/Birkende nu en mulighed. Projektet står nu færdigt og klar. 
Det kunne være en veteran, der blot søger freden og roen i naturen, det kunne være vete-
ranen med sine pårørende, hvor familien vil hygge sig sammen ude i naturen eller måske 
et flerdagsarrangement, hvor flere veteraner slår sig sammen under temaet: "Nak og æd 
en råbuk" (nok nærmere:  "Køb, parter og spis lidt lækkert vildt over bål" eller foranstalter 
et "bush-craft-kursus" el.lign.  
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Ja - kun fantasien sætter grænsen for brugen og udnyttelsen af vores nye faciliteter der-
ude i skoven.  
Eneste kalenderbegrænsning er bukkejagtsæsonen fra 16. maj til 15. juli. 
 
Bestyrelsen håber, at veteraner, pårørende og frivillige vil tage godt imod de nye mulighe-
der og dermed tage VHO's nye frirum i den smukke natur i brug. 
 
Gennem synliggørelsen af Veteranhjem Odenses mangeartede aktiviteter og tilbud samt 
ved brug af ”mund-til-øre” markedsføring blandt brugere og frivillige, skal vi alle fortsat ar-
bejde for, at antallet af brugere øges. 
 
 
Det skal også synliggøres, at VHO på den lange bane er dybt afhængig af en robust og 
stærk lokalforening med engagerede og aktive medlemmer. Det er utroligt dejligt at kunne 
konstatere at nu mere end 50 personer er registreret i vores nye medlemssystem 
 
Med disse ord vil jeg overlade bestyrelsens årsberetning til generalforsamlingens velvillige 
behandling.                  
 
Tak for ordet 


